Sacramentum ordinis tradidit dicens: Hoc facite in meam commemorationem. Item et cum dixit: Quaecunque ligaveritis et solveritis super terram, erunt ligata et soluta in coelis.

Incruentum autem tradidit sacrificium dicens: Accipite et manducate, hoc est corpus meum. Et bibite ex eo omnes, hic est sanguis meus novi testamenti. Item et cum dixit: Nisi manducaveritis carnem filii hominis non habebitis vitam in vobis.

Sacramentum vero Matrimonii tunc tradidit, dum ait: Quod DEUS coniunxit, homo non separet. Quin et magnum a divino Apostolo sacramentum appellatur.

Poenitentiae sacramentum in quo et secreta includitur confessio, tunc tradidit, cum dixit: Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, quorum retinueritis, retenta sunt. Item et cum dixit: Nisi poenitentiam egeritis, omnes similiter peribitis.

Sanctum denique oleum, sive extrema Unctio, apud

Marcum legitur, et aperto Jacobi fratri Domini testimonio comprobatur.

Idem autem Concilium Jassiene de Transsubstantiatione in Eucharistia: „Credimus sanctissimum divinae Eucharistiae sacramentum, quod ordine quartum supra recensuimus, illud ipsum esse, quoad ea nocte, qua semet ipsum pro mundi vita tradidit Dominus, nobis traditione reliquit. Panem quippe accipiens et benedicens, dedit sanctis discipulis suis et Apostolis dicens: Accipite, manducate hoc est corpus meum. Et accipiens calicem, gratias agens dixit: bibite ex hoc omnes, hic est sanguis meus, qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum. In hujus itaque celebratione sacramenti Dominum nostrum Jesu Christum credimus esse praesentem, non quidem secundum figuram aut imaginem, neque etiam secundum quamdam, uti in ceteris sacramentis gratiae excellentiam, neque secundum simplicem quam in Baptismo commemoravere Patres nonnulli praesentiam: neque penes conjunctionem, qua proposito Eucharistiae pani Verbi Divinitas hypostatice uniatur, quemadmodum inscite juxta et misere Lutherani arbitrantur; sed vere realiterque quatenus panis et vini facta consecratione, transmutetur, transsubstantietur, convertatur, transeat panis quidem in ipsum corpus Domini verum, quod natum est Bethlehem ex semper Virgine, baptisatum in Jordane, passum, sepultum, quod resurrexit, ascendit, sedet ad dexteram DEI Patris, in coeli denique nubibus adventurum; vinum vero in ipsum verum Domini sanguinem converti ac transsubstantiari, qui ex Illo pro mundi vita in cruce pendente defluxit\*). Item, facta panis et vini consecra-

\*) Ipsi ergo Gracci schismatici recognoverunt et confi-

tione, nec vini manere amplius substantiam credimus, sed ipsum corpus et sanguinem Domini; sub panis et vini speciebus, idest accidentibus. Item et ipsum distribui Domini corpus et sanguinem purissimum, inque communicantium sive piorum, sive impiorum os et stomachum introduci; nisi quod remissionem peccatorum vitamque piis ac dignis impertitur aeternam, impiis vero et indignis damnationem accersit et poenam sempiternam. Item manibus dentibusque concidi quidem Domini corpus ac dividi; verum per accidens duntaxat, sive penes accidentia panis et vini, per quae et visibilia ea esse confitemur et correctabilia: at insecta prorsus et indivisa secundum se permanere. Unde et Catholica dicit Ecclesia: conciditur et dividitur, qui concisus nequaquam dividitur, ubique manducatur, et nusquam consummitur, sed digne accedentes sanctificat. Item nequaquam sub divisione qualibet, ac minima panis et vini consecrati particula, esse partem corporis et sanguinis Domini: quippe hoc sine blasphemia et impietate nemo dixerit: sed totum ac integrum Christum secundum substantiam, animam videlicet suam et divinitatem, idest, DEUM perfectum, et perfectum hominem. Unde et multae cum per orbem eadem hora celebrantur Missae, haud quaquam Christi plures, pluraque sunt Christi corpora: sed unus in omnibus ac singulis fidelium Ecclesiarum vere ac realiter praesens et ipse Christus, unus et corpus, et sanguis unus. Atque id quidem, non quod illud quod in coelo est Domini corpus super

tentur, quod ante eos Concil. Tridentinum Sess. 13. C. 2. definit: mutationem panis et vini in Eucharistia in corpus et sanguinem Christi aptissime transsubstatationem appellari.

altaria descendat, sed quod post consecrationem converso ac transsubstantiato eo, qui singulis in Ecclesiis offertur propositionis pane, unum et id fiat et sit cum eo quod est in coelo. Quippe multis in locis non multa, sed unum est corpus Domini; ac vel hinc maxime mirabile est, diciturque hujusmodi Sacramentum, et sola fide comprehensibile, non autem humanae ratiunculis sapientiae; cuius quidem vanam, et circa res divinas coecam inquisitionem pia, atque divinitus nobis tradita professio nostra contemnit. Item et supremo colendum honore, cultuque latriae idem Domini corpus et sanguinem esse adorandum. Quippe sanctissimae Trinitatis, et corporis sanguinisque Domini una adoratio est. Item et verum atque propitiatorium esse sacrificium, quod pro fidelibus omnibus tum vivis, tum defunctis, nec non et pro utilitate omnium offertur, uti et in hujusce Sacramenti precibus exprimitur, quas pro eo, quam a Domino receperant disponendi potestate, Apostoli Ecclesiae tradidere. Item ante usum statim a consecratione, ac post usum, id quod sacris in pyxidibus communioni moribundorum asservatur, corpus esse Domini verum, et a se ipso ne vel levissime quidem diversum; quatenus ante usum post consecrationem, in usu, ac post usum verum omnino sit corpus Domini. Praeterea, verba Transsubstantiationis, modum illum, quo in corpus et sanguinem Domini panis et vinum convertuntur, perfecte explicari minime credimus, (id enim penitus impossibile, utpote soli DEO comprehensibile: unde et inscitiae juxta ac impietatis in notam incurrit, quisquis ad hujus intelligentiam Mysterii se se arbitratur pervenisse), sed panis et vini facta consecratione, non typicam, non secundum imaginem, non penes super-

abundantem gratiam, non per communionem, aut solius divinitatis unigeniti Filii DEI praesentiam; at in corpus et sanguinem Domini conversionem significari. Sed nec panis et vini accidens aliqua mutatione convertitur; sed vere, realiterque ac substantialiter fit quidem panis verum Domini corpus, vinum vero sanguis ejus, uti jam antea dictum est. Denique neminem; praeter prius Sacerdotem a pio<sup>1)</sup> utique Episcopo canonice instituto sacerdotii caractere initiatum, juxta Orientalis Ecclesiae doctrinam, hoc sacro sanctae Eucharistiae credimus confidere posse Sacramentum.

Haec est compendiaria Orientalis Ecclesiae hoc de Sacramento doctrina, veraque confessio et traditio perantiqua: qua de re vel qui apicem detraxerint, qui pie sentire cupiunt, et novitates horrent, ac inania haereticorum dogmata detestantur; sed hanc, quae jam pridem obtinuit, traditionem integrum servent et illibatam<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> Observa: Dogma Catholicum esse Sacraenta novae legis valida esse et conferre gratiam ex opere operato; hinc perperam Synodus schismaticorum Jassiniensis addidit illa verba „pium et a pio“; ita enim loquitur: Denique neminem praeter prius Sacerdotem a pio utique Episcopo canonice instituto sacerdotii caractere initiatum, juxta orientalis Ecclesiae doctrinam hoc sacro sanctae Eucharistiae credimus confidere posse Sacramentum. — Dicere autem potius debuisset: „Denique neminem praeter Sacerdotem tali caractere ab Episcopo rite consecrato insignitum, hoc.... Sacramentum confidere posse.“

<sup>2)</sup> Vide Schmitt: Geschichte der neu-griechischen Kirche. Mainz, 1840. Seite 552.

### § 105. Conclusio ex praecedentibus.

Proprio ergo facto comprobavit Ecclesia Graeca Magisterium fidei in septem Conciliis oecumencicis conclusum non esse, sed perpetuum in Ecclesia requiri infallibile Magisterium, quod infallibili auctoritate enunciet semper id, quod credendum est. Si autem illud Magisterium infallibile solum et unicum oecumenicum Concilium est, cum Imperator non existat amplius, qui illud convocet, juxta sententiam Graecorum Ecclesie de hinc et inde ab ultima Synodo oecumenica juxta illos septima, Magisterio carebit. Interim, iidem Graeci, qui sibi non constant priorem sententiam modificasse videntur Orthodoxa Confessione Parte I. quaest. 72. declarantes: „Quidquid sancti Patres, in omnibus universalibus atque particularibus orthodoxis Conciliis, quoctunque tandem loco habitis, statuerunt: id a Spiritu Sancto profectum esse credas oportet.“ Ergo jam subjectum infallibilitatis Concilia etiam particularia erunt, et quidem orthodoxa. Sed nec sic se extricant Graeci; quis enim infallibili auctoritate persvadebit, hoc vel illud Concilium orthodoxum esse, orthodoxiam enim et Jacobitae, Nestoriani, et Rascolnici sibi vindicant, et Ariani Episcopi sibi vindicarunt. Ergo nec in hoc invenerunt Graeci refugium, nec invenient, nisi in Ecclesia Catholica, quae unica est et orthodoxa; quae in Petro et ejus successoribus Romanis Pontificibus plenum semper et integrum possidet, illudque infallibile Magisterium, ab ipso Christo Domino institutum, quod ante Patriarchatus Graecorum primitus exstitit, et purum Christi evangelium annunciat mundo. Quod Magisterium

petrae fidei plenum semper et integrum manet in Ecclesia Catholica, neque per secessionem aliquot, vel plurium Episcoporum diminutum aut mutilatum est, nec tunc, dum in Concilio Ariminensi complures Episcopi, quorum aliqui animo, plures haereticorum versutia decepti arianae haeresi adhaerere videbantur, unde a fautoribus arianae perfidiae Nicaenae fidei damnatio conclamata fuit, et ingemuit (ut inquit Hieronymus) totus orbis et arianum esse miratus est.

Ubi Petrus in suis successoribus semper vivens fuerit, ibi erit et Ecclesia Catholica, ibi Magisterium per Christum institutum, criterium veritatis, cui quilibet, qui Christi esse vult, se submittere obligatur. Hoc idem Magisterium, quod convertit gentes hodie quoque in quinque partibus terrae, et confessores Martyres suos hodie quoque testimonia veritatis mundo praebet, nostris quoque temporibus munere sibi divinitus credito perfunctum est, dum dogma catholicum enunciavit: Beatam Mariam semper Virginem, non modo a labे peccati actualis semper mundam, sed in ipsa sti conceptione a labe ipsius originalis peccati, speciali divina gratia eo, quod esset Mater Dei salvatoris, immunem fuisse. Quam conceptionem ipsa Ecclesia Graeca die 9-a Decembris in Synaxario ad Matutinum, conceptionem sanctam, ac proinde peccati expertem confitetur.

### § 106. Definitio Catholica oecumenici Concilii.

Ex praemissis difficile non est Concilium oecumenicum sensu Catholico definire, idest determinare notam illam characteristicam, quae soli oecumenico Concilio propria est, et qua ab omni alia congrega-

tione distinguitur. Est nempe Concilium oecumenicum congregatio Episcoporum, quae Magisterium Petro Apostolicum per Jesum Christum cum assistentia Spiritus Sancti spiritus veritatis pro omnibus temporibus institutum plene repraesentat, per Ecclesiae Primatem, vel ejus assensu convocata, ad enunciandam catholicam doctrinam, et universalem disciplinam stabilendam.

Per hanc definitionem omnes disquisitiones, in quibus canonistae ad determinandum numerum Episcoporum totam Ecclesiam repraesentantium perperam desudarunt, sublatae sunt. Dicitur autem Concilium oecumenicum congregatio Episcoporum per Principem Episcoporum seu Primatem Ecclesiae, aut cum ejus assensu convocatorum. Certe, testantibus actibus Apostolorum, Princeps eorum Petrus, eos ad consilia in eunda congregavit, iis praesedit, objectum consultationis proposuit, et conclusum firmavit atque enunciavit. Quod jus convocationis Episcoporum etiam successoribus Petri competere debet. Quod si Imperatores Christiani a saeculo IV. materialiter convocarunt Episcopos ad Concilia, cum annitu et accessu summi Pontificis, de quo eruditii amplius non ambigunt; ex inde argumentum nullum contra jus formale Concilia Episcoporum congregandi solummodo Primi Ecclesiae competens, deduci potest. Apposite hanc in rem Perone Tomo II. pag. 324. Nr. 661. observat: „Si uni Romano Pontifici onus incumbit pascendi universum dominicum gregem, ipse profecto solus vi Primatus sui, potest generalia Concilia convocare. Dum igitur historia videtur imperatoribus tribuere convocationem Conciliorum, intelligi id debet de convocatione, ut ita loquar materiali, non autem de convocatione formali

et legitima, quae nullo modo competere potest politicae potestati. Sane non desunt documenta quae ostendant priora Concilia auctoritate, svasione, consensu romanorum Pontificum fuisse ab Imperatoribus indicta. De Concilio Nicaeno I. constat ex testimonio patrum Concilii Constantinopolitadi III. anno 680. celebrati, qui nullo repugnante in acclamationibus dixerunt: Arius divisor Trinitatis et partitor insurgebat, et continuo Constantius semper Augustus, et Sylvester laudabilis magnam atque insignem in Nicaea Synodus congregabant. Quoad Synodum Constantinopolitanam I. testimonium perhibet generale Concilium VI. verbis: Macedonius deitatem Spiritus Sancti denegabat, sed maximus imperator Theodosius et Damasus adamas fidei illam in hac regia urbe Synodum congregabant. De Concilio Ephesino testatur liber diurnus romanorum pontificum: Sub principalis quidem memoriae Theodosio Augusto factum est, ex auctoritate tamen Coelestini apostolicae sedis antistitis; item Chalcedonense jussione Leonis Magni convocatum esse a Marciano, fidem faciunt Moesiae secundae Episcopi in sua ad Leonem imperatorem epistola, qui simul rationem addunt, cur jussione Leonis Magni convocatum sit Chalcedonense Concilium? „quia Pontifex vere Caput Episcoporum est.“ Certa pariter res est ex epistolis ipsius Justiniani, Constantinopolitanum II. seu generale V. ex consensu Vigilii fuisse celebratum; quo super testimonium praebent patres Concilii VI. in sermone acclamatorio dcentes: Vigilius post haec Justiniano piissimo consonuit, et quintum Concilium constitutum est. Sic Concilium generale VI. non fuisse absque consensu romani pontificis congregatum constat ex epistolis Constantini Pogonati datis ad ponti-

ficem Donum, quibus una eum ad mittendos legatos invitavit; nec non generale VII. ex consensu Hadriani I., qui ad Tarasium patriarcham Constantinopolitanum scripsit: „Quod si non perspecta mihi esset et probe cognita erga sacras Synodicas sex constitutions, et venerandas imagines vestra sinceritas et orthodoxa fides, nequaquam ad Synodus convocandam adsentiremus.“

Dicitur porro in hac definitione Concilii oecumenici: Concilium oecumenicum esse congregationem Episcoporum, quae Magisterium Petro-Apostolicum plene reprezentet; ut autem hoc Magisterium plene reprezentetur, non a numero Episcoporum dependet, ubi enim Petrus, ibi Ecclesia, ibi Magisterium, seu major sive minor sit Episcoporum numerus, qui sunt cum Petro, idest romano Pontifice; sine Pontifice namque quotunque Episcopi etiamsi ex toto mundo congregati semper erunt acephali, nec unquam Ecclesiam constituent, si praesertim Petro repugnant. Sane videmus Concilia oecumenica, in quibus exiguis etiam fuit Episcoporum numerus, prout in Constantinopolitano I. et II. ex assensu et confirmatione romani Pontificis statim vim obligandi habuisse pro tota Ecclesia.

### **§ 107. De iis, qui ad Concilium oecumenicum convocandi sunt.**

Ad Concilium oecumenicum convocandi sunt omnes Episcopi, ideo Concilium hoc vocatur etiam generale, verum a numero comparentium, ut superiori §-o demonstratum est, oecumenicitas Concilii non dependet. Convocantur autem ad Concilium oecumenicum etiam

Principes regentes Christiani, tamquam Ecclesiae advocates, et ob nexus, qui inter Ecclesiam et civitatem pariter a Deo institutam obtinet; qui tamen nullam in doctrinalibus partem activam habent, sua solum praesentia et testimonio decus Concilii augentes. Interesse autem possunt Concilio oecumenico etiam Presbyteri, imo etiam Diaconi, imprimis Theologiae et Canonum Doctores, qui eruditione sua, et argumentis e fontibus divinae revelationis conquisitis et erutis patres Concilii adjuvant.

### **§ 108. De auctoritate Conciliorum oecumenicorum.**

Cum Concilium oecumenicum sit congregatio Episcopatus sub Primate Ecclesiae, et representat plenum collegium Apostolorum cum Principe suo Petro, quod Spiritum Sanctum spiritum veritatis a Christo recepit, qui in successores Petri et Apostolorum summum nempe Romanum Pontificem et Episcopos Pontifici conjunctos per successionem consecratione transfusus cum Ecclesia manet in aeternum, verum proinde infallibile Magisterium et regimen Ecclesiae constituit; solemnes ejus enunciationes doctrinae Christianae, quae dogmata sunt, objectivam divinam constituunt veritatem, atque omnem hominem obligant ad credendum, et non secus credendum ac profitendum, ac contrarium vel aliter credens aut docens haereticus est. Enunciationes dogmatum in antiquioribus Conciliis oecumenicis vocabantur Decreta Fidei, in Concilio autem Tridentino Canones, et etiam anathematismi, quantum contrarium vel aliter credentes vel dicentes anathemate plectuntur.

A Decretis fidei seu dogmatibus, quae exprimunt

sensum et fidem totius Episcopatus, quem Spiritus Sanctus Spiritus veritatis semper docet, per Primatem Ecclesiae solemniter enunciatam, per quam enunciationem simul pro toto genere humano cum obligamine sic credendi publicantur, differunt canones seu leges ecclesiasticae disciplinares, quibus jura et officia membrorum Ecclesiae in societate externa ecclesiastica seu visibili determinantur, ad quas condendas etiam majoritas votorum in Concilio oecumenico congregatorum Episcoporum sufficit, dummodo Primatis Ecclesiae seu Romani Pontificis accedat consensus, seu sanctio, a qua omnis vigor et auctoritas legis ecclesiasticae pro tota Ecclesia dependet. Ad hoc autem non sufficit accessus tantum legatorum, qui loco Pontificis Concilio oecumenico praesident; namque accessus legatorum pontificiorum ad conclusum Synodi oecumenicae quoad condendam legem ecclesiasticam non aliam habet significationem, quam quod tale conclusum conciliare maturum sit ut pro sanctione Pontifici seu Primi substernatur; jus namque sanciendi leges pro tota Ecclesia est Pontificis qua Primi Ecclesiae personale et inalienabile, quod pro Pontifice nemo alter exercere aut ad id delegari vel substitui potest. Hanc sanctionem pontificiam omnes Synodi, et quoad Synodos orientales ipsi etiam Imperatores Constantinopolitani a Romanis Pontificibus petierunt. Quibus ergo canonibus vel legibus ecclesiasticis etiamsi in Concilio oecumenico decretis Romani Pontifices qua supremi totius gregis Christi pastores in B. Petro Principe Apostolorum, cuius de confessione totius Ecclesiae successores sunt, divinitus constituti sanctionem denegarunt vel denegant, lex vigorosa in Ecclesia Catholica esse nequit. Sic enunciavit Nicolaus Pontifex

Epistola 7. ad Michaelem Imperatorem inquiens: „Denique in universalibus Synodis quid ratum, vel prorsus acceptum, nisi quod sedes Beati Petri probavit (ut ipsi scitis) habetur.“ — Leges autem ecclesiasticae in Conciliis oecumenicis pro universa Ecclesia legitime, prout dictum est, latae, obligant post publicationem rite et canonice factam. Fit autem publicatio legum ecclesiasticarum in Concilio oecumenico latarum per Decretum approbationis earum a summo Pontifice editum, quod quam primum innotuerit, leges promulgatae totam Ecclesiam Catholicam obligant (c. 18. C. XXV. qu. 2.); „Siquis dogmata, mandata, interdicta, sanctiones vel decreta pro catholicae fidei disciplina, pro correctione fidelium, pro emendatione sceleratorum, vel interdictione imminentium vel futurorum malorum a sedis Apostolicae Praesule salubriter promulgata contempserit, anathema sit.“ Fitque promulgatio Pontifica hac vel simili formula: Volumus autem, ut praesentes literae in valvis Ecclesiae Lateranensis, et Principis Apostolorum, nec non Cancellariae apostolicae ac in acie campi Florae de urbe, ut moris est, publicentur, et affigantur, sicque publicatae et affixa omnes et singulos, quos illae concernunt, perinde arcent et afficiant, ac si unicuique eorum nominatim et personaliter intimatae fuissent. Promulgatio etiam fit per transumpta, cuiusmodi clausula in plerisque constitutionibus Pontificiis occurrit sequentis tenoris: „Transumptis quoque (scil. literarum) quae manu alicujus publici notarii scripta subscriptaque, et sigillis ac subscriptione alicujus personae in dignitate ecclesiastica constitutae munita fuerint, fidem sine ulla dubitatione haberi mandamus atque decer-

nimus, ac proinde quodlibet authenticum exemplar copiae constitutionis pontificiae legalem promulgationem facit.

### § 109. De Synodis Provincialibus.

Praeter Concilia oecumenica, seu universalia, celebrata sunt etiam Concilia particularia, et quidem majora: Patriarchalia, sub praesidio Patriarchae congregatis Metropolitis, Archi-Episcopis, et etiam Episcopis; atque Nationalia, dum Archi-Episcopi et Episcopi aliquius Regionis sub Primate, seu Principe Archi-Episcopo, de objectis ecclesiasticis fidem et disciplinam attinentibus consultaturi conveniunt; qualia erant Concilia Carthaginensis Africana, et alia, quibus interdum etiam legati Pontificis intererant. Denique Concilia Provincialia, ad quae Episcopi singularis Provinciae ecclesiasticae, sub praesidio Metropolitae, aut sede Metropolitana vacante antiquioris in Provincia Episcopi congregantur. Convocantur autem a Praesidio, sicut dictum est, Metropolita, vel antiquiori Episcopo, nunquam vero a Vicario Metropolitano, aut vacante sede a Vicario capitulari Metropolitano. Quoad obligationem celebrandarum harum Synodorum provincialium, Canones Ecclesiae orientalis sequentia praescribunt: Canon XXXVII. SS. Apostolorum: „Bis in anno fiat Episcoporum Synodus, et inter se examinent decreta religionis, et incidentes controversias ecclesiasticas dirimant.“ Canon V. Concilii Nicaeni I. jubet: bis in anno congregari Synodum Episcoporum, ut in superiori Instantia examinetur causa Clericorum, aut Laicorum, qui ab Episcopis excommunicati sunt, atque, ut solvant reliquas ecclesiasticas quaestiones,

Pariter Concilium Antiochenum, Canone XX. bis per annum celebrari Synodum Episcoporum praescribit, addito eo: non licere Episcopis Synodos per se facere sine iis, quibus sunt creditae Metropoles. Canon vero Concilii Trullani VIII-vus, semel tantum per annum celebrari jubet Synodum Episcoporum, a festo Pascae, usque ad complementum Mensis Octobris. Denique Concilium Tridentinum saltem omni tertio anno celebrari Synodum provincialem praescripsit. (Sess. XXIV. C. 2. de Reform.) Metropolita autem, vel senior Episcopus, qui pro rerum circumstantiis Synodum provincialem convocandi jus habet, illud, sub poena suspensionis<sup>1)</sup>, convocare debet.

Si ob justam causam convocare non possit, dispensationem a Pontifice petat<sup>2)</sup>) Locus congregationis Synodi, in regula est ille, in quo Metropolita residet, potest tamen et alter locus sedis aliquius Episcopalis pro congregatione commodior designari.

### § 110. De iis, qui ad Synodum Provincialem convocandi sunt.

Cum priori §. adducti Canones de Synodis Episcoporum agant, stricte ad Synodum provincialem singuli Provinciae ejus ecclesiasticae Episcopi vocandi sunt, qui etiam voto decisivo aequali cum Metropolita gaudent. Vocati autem Episcopi, quibus accensetur etiam Vicarius Capitularis Dioecesis Episcopo orbatae,

<sup>1)</sup> C. 7. D. 18.; C. 25. de accus., quae tamen non est latae sed ferendae sententiae juxta Const. Leon. 10. „Regimiini“, quam Conc. Trid. non immutavit.

<sup>2)</sup> Gallemart. ad Trid. XXIV. C. 2. declar. 1.

in virtute obedientiae comparere debent. Si legitime aliquis Episcoporum impeditus sit per morbum, aut aliam causam rationabilem, Procuratorem et excusationem mittere tenetur. Procuratori absentis Episcopi potest Synodus votum decisivum deferre. Siquis autem comparere obligatorum, sine justa causa non comparreat, praeter improbationem, reliqui comprovinciales Episcopi, usque ad futuram Synodum communionem cum eo abrumpunt, proprio tamen Clero et gregi communicans<sup>1)</sup>. De jure novissimo et consuetudine vocandi sunt ad Synodos provinciales etiam Praelati Nullius dicti, qui jurisdictionem episcopalem habent, atque a jurisdictione alterius exempti sunt, postquam ipsi sibi Metropolitam elegissent, et quidem cum voto decisivo. Capitula Cathedralium Ecclesiarum etiam vocari debent, comparere tamen non obligantur, nec possunt ad comparendum compelli<sup>2)</sup>. Deputati Capitulorum in Synodo praesentes vocem tantum consultativam habere possunt<sup>3)</sup>. Abbates non exempti possunt vocari, sed non debent, nec vocati comparere obligantur<sup>4)</sup>. Possunt praeterea vocari Doctores etiam Theologiae, et Canonistae, aliique Presbyteri, imo etiam Diaconi ad Concilium admitti, qui Patribus Concilii adjutorio sint, atque munia Promotorum, Secretariorum, et Notariorum, ac Consultorum obeunt. Ut vero Laici ad Synodum vocentur praescriptum nullibi est, sique aliquando in Synodis adfuerunt, tantum passivi spectatores erant, praeterquam in electione Episcopo-

<sup>1)</sup> C. 9. 10. 14. D. 18. item C. 2. D. 58.

<sup>2)</sup> Bened. XIV. 1. C. 3. 4. 1.

<sup>3)</sup> Ibid. Decret. Congr. Concil.

<sup>4)</sup> S. C. C. an. 1581.

rum, et ordinatione Clericorum, dum et illi testimonium ferebant. Laicisque nullam unquam activam partem in Synodis competuisse testimonium fert ipse Protestans Beveregius (Prooemio ad Codicem Canonum Ecclesiae primitivae N. 4.) inquiens: „Et hoc quidem, universalis scilicet Ecclesiae concessionem non ex populo, sed ex Episcopis Clericisque petendam esse, unum est e plurimis istis dogmatibus, in quae ipsam universalem Ecclesiam habemus consentientem; utpote quae de rebus ecclesiasticis dissertura plebem raro adesse, nunquam autem sententiam de istis dicere aut suffragium ferre permisit. Neque enim in omnibus, quae de istius modi rebus celebrata sunt Conciliis, quemquam e populo decretis subscrispsisse legimus. Omnia vero per singulas aetates communia Ecclesiae negotia per solos Episcopos et nonnullos subinde Presbyteros, Episcoporum suorum loca tenentes in Conciliis congregatos transacta sunt.“

### § 111. Objectum Synodorum Provincialium.

Canones superius citati celebrationem Conciliorum provincialium praescribentes designant etiam objecta in iis pertractanda, qualia sunt: decreta religionis, et controversiae ecclesiasticae; sive, quae ad vivificantam fidem et errores circa eam extirpandos, ad vigorem Canonum circa disciplinam et mores sustentandum, aut perficiendam disciplinam, ac tollendos abusus conducunt. Praeterea in quibusdam causis ad Synodum provinciale delatis eadem exercent judicium; denique e Synodo provinciali postulata ac preces Imperanti, vel Pontifici, vel utriusque substernuntur,

### § 112. Limites legislationis Synodorum provincialium.

Cum nulla congregatio particularis Episcoporum etiamsi frequentissima, sine Primate Ecclesiae seu summo Pontifice Magisterium Ecclesiae constituere possit, patet ad activitatem Synodorum provincialium non spectare dogmata fidei enunciare, bene vero enunciata ac definita Ecclesiae dogmata illustrare, et abusus intellectus humani contra corum sensum compescere. Quodsi tamen occurrat, ut in Conciliis provincialibus enunciationes doctrinae Christianae contra haereticos pronunciatae, sicut in Synodis Carthaginensibus contra Pelagium, ab Ecclesia acceptatae fuerint, id acceptationi et confirmationi S. Sedis Apostolicae adscribendum est, non vero propriae Synodi activitati. Hinc recte Thomasinus \*) „Provinciales inquit Synodi, ubi confirmatae fuerint ab apostolica sede, tunc in auctoritatis summum culmen eas recipi, nec posse ab eis circa haereseos discrimen provocari.“

2) Cum omnes Episcopi juri communi Ecclesiae subsint, patet nullam congregationem Episcoporum, ac proinde nec Concilium provinciale posse statuta condere contra jus commune, seu *a)* quae contraria essent decretis Conciliorum oecumenicorum, *b)* Constitutionibus sanctae sedis apostolicae, vel decisionibus curiae, ac regulis Cancellariae apostolicae; *c)* quae legitimae universalis consuetudini adversarentur.

---

\*) Apud Bened. XIV. de Synodo dioeces. Libr. XIII. Cap. III. Nro. 11.

### § 113. Conditiones vigoris Concilii Provincialis.

Statuta Conciliorum provincialium antiquitus Canones, hodie Decreta vocantur; ut vigorem habeant requiritur:

- 1) Ut sit legitime convocatum et celebratum; ut votati nempe fuerint omnes, qui jus conveniendi habent.
- 2) Ut qui votum consultativum habent si postulent se audiri, audiantur.
- 3) Ut decreta activitatem Concilii non excedant.
- 4) Ut decreta ante publicationem S. Sedi Apostolicae, et respective penes eam existenti congregationi particulari de revisione Synodorum provincialium substernantur, et ab hac saltem non reprobentur. Ita statuit Sixtus V. Pontifex, dictae congregacioni injungens, ut ad corrigendum siquid in Conciliis provincialibus fortasse nimis rigidum, aut rationi minus congruum deprehendatur, decreta eorum ad se mitti undecunque terrarum praecipiat, atque singula expendat et recognoscat. Non semel autem accidit, Provincialia Concilia non solum a sacra Congregatione Concilii recognosci, et si opus fuerit, emendari, verum etiam a summo Pontifice, ita potentibus Metropolitannis, a quibus sunt celebrata, per apostolicas literas confirmari. Cujus rei plura exempla sunt, (vide Benedict. XIV. de Synod. Dioec. Libr. XIII. Cap. III. Nr. III. IV.) Hoc tamen non obstante, etiam in casu obtentae confirmationis S. Apostolicae sedis, vigorem habent tantum pro ea provincia ecclesiastica, cuius Episcopi ea decreta synodaliter congregati tulerunt. (Benedictus XIV. ibidem Nr. V.)

### § 114. De publicatione Decretorum Concilii provincialis.

Decreta Conciliorum provincialium publicantur nomine Metropolitae qui ea qua definiens subscripsit, et quae reliqui votum decisivum habentes qua assentientes subscribere solent, atque obligant totam provinciam ecclesiasticam donec legitime non mutentur. Mutari autem possunt:

- a) per sumnum Pontificem et Concilium oecumenicum;
- b) per posteriorem Synodum ejusdem Provinciae;
- c) per legitimam consuetudinem universalem, vel provincialem.

Secusque singularibus Episcopis non est facultas ab iis decretis dispensandi, aut contra illa privilegia conferendi.

### § 115. De Synodis Dioecesanis.

Canones orientalis Ecclesiae, Synodos sic dictas dioecesanis, seu congregations Cleri dioecesani sub praesidio sui Episcopi ad consulendum et statuendum de negotiis ecclesiasticis, ignorant; cum ii solum de Synodis Episcoporum cum Metropolita, vel cum Patriarcha, aut Primate alicujus Regionis praescrabant. Ideo etiam Synodi dioecesanae in Ecclesia orientali de Canone in usu non sunt. Quod autem in Transylvania celebratae fuerint Synodi dioecesanae, id, ex decreto Georgii Rákóczi Calvinistae repetendum est, puncto II. praescribentis: Quod singulis annis universis Episcopo (tunc schismatico) subjectis pastoribus Epi-

scopus generalem indicet Synodum, ubi, si in negotio, religionis quidpiam arduum occurreret, consultet etiam Episcopum Calvinianum, et consensum ejus ratum et acceptum habebit. (Major Hist. eccl. p. 95.) Quoad Synodos ergo dioecesanis ad quas celebrandas Graeco-Catholici per sacram unionem jus Canonicum acquisiverunt, recurrendum est ad subsidiarium pro Graecis juris fontem in defectu proprii fontis, Ecclesiae nempe Latinae, in qua Synodi dioecesanae admodum frequentes erant, et nostris quoque temporibus celebrantur. Imo Benedictus XIV. Pontifex celebre opus ipse conscripsit de Synodo dioecesana, ad illorum retundendam audaciam, qui non veriti sunt scribere: Dioecesanis Synodos esse prorsus inutiles: in qua tamen Synodo Presbyteris votum tantum consultativum competit, non vero decisivum, quod solius Episcopi dioecesani proprium est. Quam in rem Pius VI. in Bulla Auctorem fidei § 10. sanxit: Doctrina, qua Parochi, aliqui Sacerdotes in Synodo congregati pronunciantur una cum Episcopo judices fidei, et simul innuitur, judicium in causis fidei ipsis competere jure proprio et quidem etiam per ordinationem accepto falsa, temeraria ordinis hierarchici subversiva.“ Et eadem Bulla §. 9.: „Doctrina, quae statuit, reformationem abusuum circa ecclesiasticam disciplinam in Synodis dioecesanis ab Episcopo et Parochis aequaliter pendere, ac stabiliri debere, ac sine libertate decisionis indebitam fore subjectionem suggestionibus et jussionibus Episcoporum — falsa, temeraria, Episcopalis auctoritatis laesiva, regiminis hierarchici subversiva, favens haeresi Aeriana a Calvino innovatae.“ Profecto, Presbyteri, quibus juxta Canonem XXXIX. Apostolorum absque voluntate Episcopi nihil agere licet, ipsius

enim fidei populus Domini commissus est, et pro eorum animabus ab ipso repetetur ratio (unde patet Episcopum independenter a Clero dioecesim regere), ex eo, quod in Synodo dioecesana congregentur, non majorem habent potestatem, quam habent extra Synodum. Cum ergo extra Synodum auctoritate legesferendi careant, nisi fors eam a Papa, vel Episcopo obtineant, illas nec in Synodo propria auctoritate ferre possunt. Ideo Benedictus XIV. (de Synod. dioec. L. III. C. 12. N. 7. conf. L. XIII. C. 1. N. 2.) inquit: „In Synodo dioecesana solus Episcopus est iudex et legislator, ipse suo nomine decreta facit et promulgat, et quamvis astantium consilium exposcat, non tamen cogitur illud sequi.“

### § 116. De Convocatione Synodi Dioecesanae.

Synodus dioecesana, cui non competit titulus „sacra Synodus“, qui tantum Episcoporum Concilio proprius est, et cuius conclusa non Canones, nec decreta, sed solum statuta sunt<sup>1)</sup>, per Benedictum XIV. (de Synod. dioec. T. 1. pag. 4.) definitur: Legitima congregatio ab Episcopo coacta ex Presbyteris et Clericis suae dioecesis, aliisque, qui ad eam accedere tenentur, in qua de his, quae curae pastorali incumbunt agendum et deliberandum est. Obligationem Episcopi convocandi Synodum dioecesanam exprimit Concil. Trid.<sup>2)</sup> verbis: Synodi quoque dioecesanae quotannis celebrentur, nisi rationabilis causa excuset.“ Episcopi Synodum dioecesanam celebrare

<sup>1)</sup> Vide Porubszky pag. 154.

<sup>2)</sup> Sessione XXIV. C. 2. de reform.

negligentes possunt etiam ab officio suspendi<sup>3)</sup>). Episcopus jus convocandi Synodum dioecesanam acquirit per praemonitionem, quamprimum Bullas confirmationis, vel saltem breve Apostolicum de capienda possessione, iis, quibus de jure competit, exhibuerit<sup>4)</sup>. Convocanda autem est ad locum residentiae Episcopi, quamvis possit convocari ad quemcunque dioecesis locum<sup>5)</sup>. Ex speciali Episcopi mandato jure convocat Synodum etiam Vicarius generalis Episcopi<sup>6)</sup>. Sede autem Episcopi vacante Vicarius generalis capitularis attamen post annum tantum, a conclusa priori Synodo dioecesana<sup>7)</sup> sine speciali mandato.

### § 117. De Convocandis ad Synodum dioecesanam.

Ad Synodum dioecesanam vocandus est Clerus dioecesis, prout definitio praemissa Synodi dioecesanae indicat, et quidem Vicarius generalis episcopalis<sup>8)</sup>, et Vicarii Foranei, quibus adnumerantur Archi-Diaconi, Protopresbyteri rurales. „Affirmamus, inquit Benedictus XIV.<sup>9)</sup> oportere, ut Episcopus omnes suos Vicarios Foraneos ad Synodum vocet, quoniam ab istis tamquam oculatis testibus, melius, quam a Vicario generali, certior fieri potest de iis, quae in remotis dioecesis partibus occurrunt, et aliquam saltem syno-

<sup>1)</sup> Libr. 5: Gregorii IX. Tit. 1. de accusationibus C. 25. ex Concil. Later. IV. et Benedict. XIV. L. I. C. VI. Nr. 5.

<sup>2)</sup> Idem L. II. C. V. Nr. 6.

<sup>3)</sup> Idem L. I. C. V. Nr. 2.

<sup>4)</sup> Idem L. II. C. VIII. Nr. 4.

<sup>5)</sup> Idem L. II. C. IX. Nr. 6.

<sup>6)</sup> Bened. XIV. L. III. C. III. Nr. 2.

<sup>7)</sup> Ibid. L. III. C. III. Nr. 10.

dalem sanctionem exposcunt.“ Item Canonici Ecclesiarum Cathedralis, et collegiatarum, qui saltem per deputatos, si autem Episcopus velit, omnes ad Synodum comparere tenentur<sup>1)</sup>). Praeterea Parochi, „Dioecesanas Synodos inquit Benedictus XIV<sup>2)</sup> a prima earum origine potissimum ex Parochis fuisse conflatas, et ratio svadet, et antiquissimi Ecclesiae Canones nos edocent. Illis quippe, quae eo semper collimarent ut animarum salutem promoverent, eos maxime interesse oportuit, quibus aliqua Dominici gregis portio tradita erat custodienda.“ Et Concilium Tridentinum<sup>3)</sup> praescripsit: „Ratione tamen Parochialium, aut aliarum secularium Ecclesiarum, etiam annexarum debeant ii, qui illarum curam gerunt, quicunque illi sint, Synodo interesse.“ Sed et reliquus Clerus non curatus, si Episcopus jubeat, Synodo interesse tenetur, si in Synodo de iis agatur, quae omnes Clericos concernunt. Sedent autem praecedente Capitulo, et Dignitariis, in Synodo, juxta tempus ordinationis. Qui ad Synodum vocati absque rationabili causa non comparent, ab Episcopo non modo censuris ecclesiasticis, sed etiam mulcta pecuniaria plecti possunt<sup>4)</sup>. Sunt autem causae rationabiles, ob quas a compiendo excusantur, impossibilitas aut gravis difficultas accessus, utpote ob exundationem aquarum, ob insecuritatem viarum, dein infirmitas, imprimis vero salus spiritualis fidelium, quae ob absentiam Parochi in defectu supplentis pericitaretur. Qui vel tarde ad Sy-

<sup>1)</sup> Bened. XIV. L. III. C. IV. a Nr. 1—6.

<sup>2)</sup> Idem eodem L. C. V. Nr. 1. et 2.

<sup>3)</sup> Sess. 24. C. 2. de reform.

<sup>4)</sup> Bened. XIV. L. III. C. XII.

nodium comparent, vel ante solutionem Synodi descendunt, ita puniuntur sicut qui non comparent.

### § 118. De Objectis ad Synodum dioecesanam spectantibus.

Ad sphæram Synodi dioecesanae spectat: a) Decreta postremi Concilii provincialis auctoritate s. sedis apostolicae corroborata, et constitutiones pontificias promulgare et iis effectum procurare. Pius VI. in Bulla dogmatica „Auctorem fidei“ inquit: „Sententia enuncians: veteri Majorum instituto ab apostolicis usque temporibus deducto, per meliora Ecclesiae saectula servato, receptum fuisse, ut decreta aut definitiones aut sententiae etiam majorum Sedium non acceptarentur, nisi recognitae fuissent et approbatae a Synodo dioecesana falsa, temeraria, derogans pro sua generalitate obedientiae debitae constitutionibus apostolicis, tum et sententiis ab hierarchica superiore legitima potestate manantibus, schisma fovens et haeresim. b) Consilia inire et statuere de optimo modo sacrae religiosae institutionis populi et parvulorum, de promotione cultus divini, de digna administratione et participatione sacramentorum, ac disciplinae ecclesiasticae instaurazione. c) Quae ad promovendum dioecesis bonum conducunt, quo spectant etiam fundi dioecesani, eorum erectio, aut erectorum jam, incrementum. d) Causae Clericorum et Laicorum, si eas summarie pertractari cuperent, per judices causarum finire; quae tamèn hodie, constitutis stabilibus tribunalibus, in Synodis non pertractantur. e) Designare admininus quatuor Judices Synodales, quibus Pontifex causarum ad forum ecclesiasticum spectantium ad se

delatarum cognitionem, praeter Ordinarium committere valeat. Sufficit si Episcopus in iis designandis consilium Synodi exposcat<sup>1)</sup>, de quibus Pontifici referendum est. f) Eligere examinatores Synodales<sup>2)</sup>.

### § 119. Limites legislationis Episcopalis in Synodo dioecesana.<sup>3)</sup>

Etiam si Episcopus consuetudines irrationabiles populi, atque minus salutaria statuta sui Antecessoris absque haesitatione tollere possit; caveat tamen a) ne praecipitanter agat, neve e nimio studio pristinae disciplinae revehendae abroget etiam justa Antecessoris sui statuta<sup>4)</sup>; b) ne introducere velit canones vel mores nunquam receptos, vel feliciter abolitos, neve resuscitet legum antiquarum rigorem, si hic posterioribus legibus est mitigatus; c) ne promulgantur constitutiones prohibentes abusus, qui in Dioecesi non occurunt; d) non sunt in Synodo decidendae controversiae theologicae nondum definitae, praecipue respicientes sacramenta; vel juridicae, respicientes relationem inter potestatem ecclesiasticam et civilem; e) nil statuendum, quod auctoritati et juribus Sedis Apostolicae, juri communii, bonis moribus, constitutionibus Pontificum, privilegiis Regularium, consuetudini universalii, vel Decretis Synodi provincialis adversatur; f) nulla consuetudo SS. Canonibus, vel constitutionibus apostolicis contraria etiam si rationabilis et diurna

<sup>1)</sup> Vide Porubszky pag. 449. Const. Benedict. XIV.: Quamvis paternae.

<sup>2)</sup> De his uberioris in Parte II. de examine concursuali.

<sup>3)</sup> Vide Porubszky pag. 449.

<sup>4)</sup> C. 19. C. 25. q. 2.

sit, in Synodo dioecesana confirmando, priusquam sedis Apostolicae sensus exquiratur et innotescat; g) nil prohibendum quod jus commune permittit; h) poena pecuniaria, et praecipue excommunicationis statutis Synodi dioecesanae rarissime apponenda.

### § 120. Modus, quo statuta Synodi dioecesanae feruntur.

Praemittuntur congregations, quae plerumque habentur in episcopali palatio, in quibus discutiuntur in Synodo decernenda. Episcopus quoad ea, quae statuenda sunt, prius capituli consilium requirere tenetur, quamvis illud sequi non obligetur, praeterquam in casibus jure expressis. Sique Episcopus inconsulto Capitulo novas constitutiones in Synodo ederet, illae, utpote a norma jure praescripta deficiente, firmitate carerent; quamquam si justae et rationabiles essent, a sacra Concil. Congreg. Romana convalidari possent. Expedit etiam, ut Episcopus sciscitur a Decanis, Parochis, Theologis et Canonistis peritis, quae statuenda, corrigenda, et abusus quomodo tollendi? Constitutiones Synodi dioecesanae de jure subscribit nisi Episcopus, possunt tamen subscribere et alii: promulgantur solenniter in celebrandis in templo sessionibus, et mox publicari possunt, quin debeant pro revisione et approbatione ad potestatem civilem vel s. Concilii Congregationem mitti. Forma promulgationis arbitrio Episcopi est relicta. Statutis Synodi dioecesanae obedire obligantur omnes dioecesani, et quidem quamprimum ea eis innotuerint, vel a tempore defixo. Jus in eis dispensandi est penes solum Episcopum. Si a decretis Synodi, tamquam nimis severis, aut quomodounque illegalibus fiat appellatio

ad superiorem, nempe Metropolitam, vel Pontificem, ea non habet effectum suspensivum, sed tantum devolutivum. Episcopi in visitatione attendent; an Clerus statuta dioecesana legat, et una cum populo observet. (Porubszky pag. 450.)

### § 121. De Officialibus seu Ministris Synodi.\*)

Ante Synodum destinare debet Episcopus Praefectum hospitorum, cum sociis. Ad eos spectat omnem adhibere diligentiam, ut Clerici ad Synodum venientes, honestis excipientur hospitiis. II) In congregazione prima eliguntur duo Promotores, unus urbanus, foraneus alter, quorum munus est urgere actiones Synodales, seu insistere, ut omnia quae in Synodo facienda sunt, celeriter, et fructuose perficiantur. III) Elegitur Synodi Secretarius, quem unum e Canonicis Ecclesiae Cathedralis esse convenit, isque alium, quem maluerit, sibi socium, seu coadjutorem, adsciscet, qui etiam Lector appellatur, eo quod ei onus incumbat alta voce legendi Synodi decreta. Ad Secretarium autem spectat primo, curare, ut pridie quam Synodus inchoetur, futurae sessionis Edictum affigatur valvis Ecclesiae: secundo, ante primam sessionem nominatim ut moris est, vocare Canonicos Ecclesiae Cathedralis, et insigniorum collegiarum; et ne nimium defatigetur, potest committere suo coadjutori, ut ceteros de Clero vocet; tertio, praeparare schedulas pro scrutinio. Post hunc autem IV) Deputatur Notarius Synodi, qui est Episcopi Cancellarius. Hic absentes

\*) Ex opere Benedicti XIV. de Synod. dioec. Lib. IV. Cap. I. a Nr. 1—8.

notat, ut, nisi postea a Judicibus excusentur, puniantur; singulorum, qui fidei professionem emittunt, nomina scribit; atque in fine cujuslibet sessionis, rogatus a Promotore, ut de iis, quae gesta sunt, instrumentum conficiat, respondet se facturum, simulque aliquos de Clero vocat in testes, quorum nomina in tabulas refert. V) Designantur Praefecti synodalis disciplinae, et scrutinii, hoc est aliquot Sacerdotes maturae aetatis, prudentia et pietate conspicui, quorum officium sit, omnes Clericos singillatim ad se arcescere, ac cujuslibet mores et vivendi rationem investigare; utque facilius huic muneri faciant satis, solet unicuique Praefecto certa pars Cleri, in schedula descripta, committi examinanda, aliaque schedula tradi, in qua quaedam adnotantur, de quibus Episcopus vult specialius inquire. Absoluto autem scrutinio, omnia ad Episcopum referuntur, ac quilibet ex Praefectis, peracti a se scrutinii acta, propria manu subscripta, Episcopo tradit. VI) Ad evitandas turbas, et praecavendos tumultus, qui certe fierent, si singulis de Clero venia daretur reclamandi adversus decreta, quae in Synodo promulgantur, solet Episcopus aliquem constituere totius Cleri Procuratorem, qui omnium nomine ea tamen qua decet modestia, ac reverentia, dicat in Synodo, quae Clero displicant, quaeve ex iis quae aut statuta aut statuenda sunt, difficiliora aut aspera videantur; simulque modum suggerat, quo illa emolliri, Clerus optaret: omnia porro, quae nomine Cleri petierit scripta tradat Synodi Secretario. VII) Confessarii Synodales, cum plena facultate absolvendi etiam in casibus sive Episcopo sive etiam Pontifici reservatis a quibus absolvendi facultas delegata est Episcopo, excepta irregularitate

quae oritur e homicidio voluntario, item haeresi extrema, quantumvis occulta, a qua dispensandi facultas per Bullam „In coena Domini“ Episcopis est adempta. VIII) Concionatores synodales, nisi Episcopus ipse velit hoc munere fungi quod omnino praestat. IX) Magistri caeremoniarum, ut omnia quae in Synodo fiunt, debito ritu, cultu, et majestate peragantur. Necesarii quoque reputantur ostiarii, qui praesint Ecclesiae januis, et laicis, sine strepitu ingressum prohibeant, et quum incipienda est Synodus, Ecclesiae fores obserant. Ejusmodi ostiarios oportet esse viros graves, quia ad ipsos spectat, sessionum tempore, Clericos quos forte videant Ecclesiam pervagantes, aut secum invicem colloquentes admonere. IX) Oeconomus Episcopalis, cuius est exigere cathedralicum ubi in usu est, denique:

### § 122. Judices querelarum et excusationum.

Inter caeteras Episcopalis muneris curas inquit Benedictus XIV. (Lib. IV. C. 2): ab Ecclesiae incunabulis, una, et non infima fuit clericorum, laicorumque jurgia audire, et componere, subortasque inter eos lites, sine forensi strepitu dirimere. Quo vero sanctiora Episcorum judicia forent, in Ecclesiis et Synodis, adstante Sacerdotum senatu, plerumque exercebantur, sicque Synodi dioecesanae speciem quamdam Tribunalis ecclesiastici praeferebant. Ex qua antiqua Ecclesiae disciplina ortum habuit, ut Episcopus in Synodo duos, vel tres, una cum suo Vicario generali, deputet Judices, qui criminales querelas excipiant, civiles lites audiant, ac sumario judicio de utrisque causis sententiam proferant. Ad eosdem Judices per-

tinet, quaestiones circa ordinem sedendi vel preecedendi inter congregatos forte excitatas, brevi manu, (ut dici solet) ita componere, ut nulli preejudicium inferatur; ad eos pariter deferendae sunt excusationes eorum, qui ad Synodum non accesserunt, finita Synodo dein examinandae. Licet autem hodie primum, et potissimum munus praedictorum Judicium fere conquietat, quia fere impossibile est, ut Clericorum, aut Laicorum causae terminentur; adeo enim mutati sunt hominum mores, ut contendentes inter se partes summarium judicium effugiant, non idcirco tamen eorumdem Judicium electio superflua est censenda; tum quia jus habet si quis vult litis sumptibus parcere, suasque causas celeriter expedire, Judices Synodales adeundi, eorumque judicio adquiescendi: tum quia necessarii reputantur ad servandam antiquae disciplinae memoriam, atque ad praedicta duo explenda munia, quoad prioritatem nempe sedis, et in causis non comparitionis ad Synodum.

### § 123. De fidei professione in Synodo dioecesana elicienda.

Semper in Ecclesia, inquit Benedictus XIV. (de Synod. dioec. L. V. Cap. II. Nr. 3.) ea disciplina viguit, ut Patres ad sacra Concilia coeuntes, se Catholicam fidem profiteri, et preecedentia oecumenica Concilia recipere ac admittere publice contestarentur. Ita preecertim in Concilio Calcedonensi atque aliis deinceps Conciliis Nicaena, ac Constantinopolitana fidei formula recitata. Etiam in Conciliis provincialibus ac Synodis dioecesanis professio Catholicae fidei non tantum praxi et continua consuetudine, verum etiam positivo

Ecclesiae decreto<sup>1)</sup> praescripta est; atque etiamsi Episcopi in Synodo provinciali fidei professionem eliciendam habeant, attamen maxime decet, inquit Benedictus XIV.<sup>2)</sup>, ut in hoc religionis actu praestando, etiam in sua dioecesana Synodo, ceteris exemplo praeat, et fidem Catholicam, sub consveta formula, coram adstantium sacerdotum coetu, palam profiteatur.

### § 124. De utilitate Synodorum.

De utilitate Conciliorum in genere jam S. Leo Magnus Epist. 16. C. 7. inquiebat: „Adjuvante gratia Dei facilius poterit provideri, ut in Ecclesiis Christi nulla scandala, nulli nascantur errores, cum id semper in communi tractandum sit, ut omnia Canonum decreta, apud omnes Domini Sacerdotes inviolata permaneant.“ Item Epist. 6. C. 5.: „Melius omnis culpa vitabitur, si inter Sacerdotes Domini collatio frequentior habeatur, et emendationi pariter et caritati plurimum praestat adunata societas.“ Ipse etiam Benedictus XIV. Pontifex (de Synod. dioec. L. 1. Cap. 2.) utilitatem Synodorum fusius demonstrat, addit tamen Nr. V.: „Non idcirco tamen illis assentimur, qui Synodos absolute necessarias affirmant; quemadmodum enim Concilia generalia, quamvis summopere utilia, non sunt tamen absolute, et simpliciter necessaria pro Ecclesiae universalis regimine, ita Episcopales Synodi, etsi maxime fructuosae, non tamen absolute necessariae dicendae sunt pro recta dioecesum administratione, cum et alii suppetant modi assequendi eundem finem ad quem Synodi tendunt.“ Certe, ex quo me-

<sup>1)</sup> Concil. Trid. Sess. 25. de reform. C. 2.

<sup>2)</sup> Lib. V. C. II. Nr. 4.

lior ecclesiastici regiminis ordinatio invaluit praecipue in rebus jurisdictionem respicientibus, minor est Synodorum celebrandarum necessitas, ac ideo rarius quam prioribus Ecclesiae temporibus celebrantur, quorum celebrationi obstat ille spiritus constitutionalis nostris hisce temporibus praevalens, qui facile ejusmodi conventibus abutitur, ut inducantur et praevaleant quoad Ecclesiae regimen principia, quae veris Catholicae Ecclesiae principiis adversantur.

## CAPUT VI.

### DE JURIBUS EPISCOPORUM SINGULARIUM DIOECESIUM RECTORUM.

### § 125. De jure Episcoporum regiminis dioecesani in genere.

Quamvis per consecrationem Episcopi fiant quidem membra Episcopatus, seu corporis illius, cui Christus concredidit sub directione Primatis regimen Ecclesiae suae, ac proinde acquirant jus participandi regimi Ecclesiae universalis, jus tamen tale, quod exercere nequeunt nisi una cum summo Pontifice et aliis Episcopis in Concilio generali: in hoc tamen jure non includitur etiam jus regendi partem determinatam ejusdem Ecclesiae, idest peculiarem dioecesim. Quemadmodum namque, divisio dioecesum pendet ab actu jurisdictionis et est juris positivi et humani; ita etiam jurisdictione in determinatam dioecesim provenit ex actu jurisdictionis illius, qui potestatem habet in universalem Ecclesiam, videlicet Romani Pontificis; sive immediate hunc actum Pontifex exerceat, sive mediate,

idest, quando jurisdictione in peculiarem quamdam dioecesim conferitur Episcopo quovis alio modo determinato per jus positivum, quod consentiente summo Pontifice viget in Ecclesia. Ergo Episcopus obtinet jus regiminis dioecesani per legitimam assignationem gregis dioecesani ipsi per universalem totius gregis Domini pastorem factam. Sunt autem jura Episcoporum: Jura ordinis, Jura status, et Jura jurisdictionis.

### § 126. Jura Ordinis Episcopalis.

Ad jura ordinis episcopalis praeter ea, quae Episcopi cum Presbyteris communia habent, propria spectant 1) Collatio ordinum sacrorum. 2) Jus sacrum chrisma conficiendi, et chrismate consecrandi sive personas, sive res, utpote Ecclesias, altaria, vasa sacra etcet. Euchologia Ecclesiae orientalis ordini Episcopatus consecrationem, Presbyteratui vero solam benedictionem adscribunt. Exceptionem facere videtur sola unctione chrismate, quam orientales Presbyteri etiam in collatione Sacramenti Confirmationis peragunt, et quidem ex consuetudine perantiqua, non tamen sine concessione Episcopi, ac saltem tacita delegatione Apostolicae sedis; cum etiam secundum Graecorum sententiam Sacramenti Confirmationis ordinarius Minister solus Episcopus sit: cuius testimonium adfert Codex Canonum Graecus Pidalion, Nota 1. ad Canonom VI. Concilii Carthaginensis his verbis: „Gabriel Philadelphenus in libro de Sacramentis dicit, quod etiam unctione chrismati in Sacramento Confirmationis ad solos Episcopos spectet, concessa tamen est etiam Presbyteris, ut non maneat quis ex iis, qui baptisati sunt sine obsignatione (confirmatione).“ Quod ipsum

enunciavit et Synodus Ruthenorum celebrata Zamosciae anno 1720., in qua haec leguntur: „Sacramentum Confirmationis a Christo Domino institutum, quod Parochi in orientali Ecclesia extraordinario jure, et delegata ab Episcopo facultate, ex apostolicae sedis dispensatione, statim post Baptismum administrare solent.“ Graeci autem Maronitae in sua Synodo in monte Libano 1736. Cap. 4. de Sacramento Confirmationis Can. II. statuerunt: „Quia vero tam in nostra quam in reliquis orientalibus Ecclesiis antiquus mos obtinuerat, ut statim post Baptismum etiam Sacramentum Confirmationis conferretur, quemadmodum et in ritualibus continetur, et a Concilio Laodiceno his verbis praescribitur: Quod oportet eos, qui illuminantur post Baptismum ungi supercoelesti chrismate et esse regni Christi participes. Hac tamen in re servandum praecipimus ac mandamus, quod dudum a Reverendissimis Dominis Patriarchis injunctum est, ne simplices Sacerdotes de caetero praesummant hoc Sacramentum administrare; sed illud Episcopi dunt taxat conferant.“ Clemens autem VI. priusquam ad catholicam communionem reciperet consolatorem Armenorum Patriarcham, certior fieri voluit, an cum Ecclesia Romana sentiret, etiam relate ad Sacramentum Confirmationis, in apostolicis literis ad eundem datis, quae habentur apud Raynaldum ad annum 1351. Nrum. 12. nimirum: Primo, de Consecratione chrismati, si credis quod per nullum Sacerdotem, qui non est Episcopus, potest chrisma rite, et debite consecrari. Secundo. si credis, quod Sacramentum Confirmationis per alium quam per Episcopum non potest ex officio ordinarie ministrari. Tertio, si credis, quod solum per Romanum Pontificem plenitudinem pote-

statis habentem possit dispensatio Sacramenti Confirmationis Presbyteris, qui non sunt Episcopi committi. Quarto, si credis, quod chrismati per quoscunque Sacerdotes, qui non sunt Episcopi, neque a Romano Pontifice super hoc commissionem seu concessionem aliquam receperunt, iterum per Episcopum, vel Episcopos sint chrismandi.“ Cum igitur Romani Pontifices tolerent, imo per confirmationem Decreti Synodi Zamoscensis etiam porro admiserint consuetudinem Ecclesiae orientalis, ut Sacramentum Confirmationis per Presbyteros conferatur; imo etiam in Florentina Synodo a Latinis Patribus Graecorum Presbyterorum confirmatio rata existimata fuit; de delegatione S. Sedis Apostolicae Presbyteris Graeci Ritus ad valide conferendum Sacramentum confirmationis cum chrismate per Episcopum solum confici et consecrari solito, data, dubitare non licet.

### § 127. Jura status Episcoporum.

Jura status, sive dignitatis Episcoporum sunt:  
 1) Praeeminentia ante Presbyteros, quos S. Hieronymus secundi ordinis praeceptrores, et minoris gradus ab Apostolis vocat\*) et S. Ignatius Martyr in Epistola ad Antiochenses scribit: Presbyteri pascite gregem, qui inter vos est, donec DEUS designaverit eum (Episcopum), qui Principatum in vobis habiturus est, ego enim jam immolor.“ 2) Tituli honorifici. 3) Thronus et indumenta pontificalia, utpote Omophorion,

\*) Ad Fabiolam de 42. Mansion. Confer. Petavius de Hierarch. et Natalis Alex. Histor. Eccl. Diss. XLIV: ad Sec. IV.

Mitra, Baculus pastoralis, crux pectoralis, et cor, quod anuli loco Episcopis orientibus inservit; ideo Episcopi orientales anulum non gestant.

### § 128. Jura Jurisdictionis.

Jurisdictionis episcopalis extenditur ad omnes personas, res, et loca ecclesiastica dioecesis, in quantum non sunt exempta, atque haec jurisdictionis potestatem legislatoriam, inspectoriam, judicativam, et coactivam complectitur; hinc Episcopi habent ius 1) pro Dioecesi leges condendi secundum et praeter jus commune, non vero eidem juri communi contrarias. (Vide supra de Synod. dioec.; Limites legislationis episcopalis.) quae praescriptiones episcopales, vel statuta dioecesana vocantur; 2) jus dispensandi in Synodorum tum particularium tum etiam universalium et Pontificum decretis, obtenta tamen facultate et intra terminos facultatis a summo Pontifice concessae, cui soli competit jus dispensandi in universalibus, Ecclesiae legibus, 3) jus docendi, Canon XIX. Concilii Trullani, observante Balsamone ad hunc Canonem: „Populum docere solis Episcopis datum est, et magnae Ecclesiae doctores, Patriarchae jure docent“, et Christus dixit Apostolis: Euntes, docete omnes gentes, statuit: oportet eos, qui praesunt Ecclesiis in omnibus quidem diebus, sed praincipue dominicis, omnem Clerum et populum docere pietatis et rectae Religionis eloquia.“ Attamen Episcopi, quibus solis competit jus docendi auctoritative, quo sensu verba Balsamonis summenda sunt, possunt etiam aliis clericis concedere missionem ad docendum. 4) Causas ad forum ecclesiasticum pertinentes decidendi. 5) Dioecesim visitandi, quod est